Orienti; Valentinianus Occident!, et ante consulatum Asterii, sub quo data est ilia Novella Valentin, de 30. 

anno, prasscrip. videl turn utroque Imperatore in regno suo legem de 30. ann. pmscriptione, quam Theodosius 

magnus tulerat, non pertulerat, suo nomine perferente, atque etiam ampliante interpretationem, Commentarii in 

IX. libros Codicis, Opera omnia, op. cit, t. IX, col. 1069-1070. 
1 Vel consortem eiusdem litis sunt socii inter quos communis est ea res, de qua litem simul omnes contestantur, 

velunus eorum tantum. Sed si unus tantum litem contestetur suo nomine et pro parte sua, ex lege Constantini si 

agat rpelli potest pmscriptione huiusmodi, quod agat, non adiuncta persona consortium, vel si conveniatur, tueri 

se potest hac exceptione : Quod habeat consortes, 1. I. Cod. Theod . de dom. rei poss . et inde Sidonius 

Apollinaris 4. Epist. N o n est cur dicere incipias, h a b e o consor tes , n e c d u m celebrata divisio est, 

quod creditoribus malis dicitur bene. Sed hoc ante Constantinum non obtinuit : Nam et cum quo 

consoritum ei collibuisset actorpmteritis aliis, vel si haberet actor consortes, sine voluntate eorum prop arte sua 

experiri potuit. lit potest etiam hodie ex\. I. huius tituli, restituo iure antiquo, et sublata lege Constantini pro 

qua quisque parte et persona agere et respondere indistincte, sive unius fori sint consortes omnes, sive diversi, et 

sive litem iam omnes simul contestati sint, Paratitla in libros IX. Codicis D. Justiniani, ibid, t. II, p . 97. 

Verum si unus consortium litem contestetur suo nomine, et pro sua parte habeat, ex lege Constantini si agat, 

repelli potest exceptione huiusmodi, quod agat non adiuncta persona consortium, vel si conveniatur solus, ex 

eadem lege Constantini se tueri potest hac exceptione, quod habeat consortes, quos vocare oporteat prius, quam in 

ilium agatur: et ita cavisse Constantinum constat ex 1. I. Cod. Theod . de dominio rei q u a possess. Et 

inde Sidonius Apollinaris 4. Epistol N o n est cur dicere incipias : habeo consor tes , nee d u m 

celebrata divisio est : q uod malis creditoribus dicitur bene : quasi velit dicere, bono creditori qui 

remittit usuras, non esse has oiiciendas exceptiones, sed benigne et liberalissime esse ei addensum, has exceptiones 

servari in acerbos creditores. Et hoc, ut dixi, ex lege Constantini nova : ..., Recitationes in lib. IV. prions 

Codicis Justiniani, ibid., t. X, col. 685. 
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Ce deuxieme role attribue aux poetes par Jacques Cujas est bien plus 
frequent que le premier, puisque quarante-quatre references le concernent 
alors que seules vingt-trois touchaient a la reconstruction de la legislation 
anterieure. Toutefois, la proximite entre ces deux fonctions est evidente, 
comme rillustrent les deux moyens par lesquels les sources poetiques 
permettent de retrouver le sens historique des fragments et des constitutions 
du Corpus juris civilis : la correction du texte et la definition des termes. Cet 
emploi philologique de la poesie s'inscrit directement dans la lignee des 
travaux a l'origine de l'humanisme juridique, tels ceux de Valla, Bude ou 
encore Alciat1.